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رطوبت  يدر  افزایش و ماندگار يایزهسنگر فیلتر و باران آبگیر سطوح هايتأثیر سامانه

 نهال بادامو رشد  یشهر یطخاك در مح

 
 4مهرورز، کریم 3، احد حبیب زاده 2، جمشید یاراحمدي 1*محمدابراهیم صادق زاده

 ی،شرق یجاناستان آذربا یعیو آموزش کشاورزي و منابع طب یقاتمرکز تحق یزداري،حفاظت خاك و آبخ تحقیقات بخش ارشد و محقق کارشناس *1
 mebsadeghzadeh@yahoo.comیران ا یز،کشاورزي،تبر یجآموزش و ترو یقات،سازمان تحق

  ی،شرق یجاناستان آذربا یعیو آموزش کشاورزي و منابع طب یقاتمرکز تحق یزداري،حفاظت خاك و آبخ یقاتعضو هیئت علمی بخش تحق -2-3-4
 یرانا یز،کشاورزي،تبر یجآموزش و ترو یقات،سازمان تحق

 چکیده 
ست. آب شهري و روستایی کشور فراهم نموده اسـت.   تأمینتأمین  دردر  رارا  زیاديزیادي  مشکلاتمشکلات  آبآب  رویهرویهافزایش روزافزون جمعیت در کنار مصارف بیافزایش روزافزون جمعیت در کنار مصارف بی آب شهري و روستایی کشور فراهم نموده ا

صرفمصـرف  دردر  جوییجوییصرفهصرفه  هايهايبخاطر مصارف عمده آب در بخش کشاورزي، تحقیق در زمینه استفاده از منابع آب جایگزین و روشبخاطر مصارف عمده آب در بخش کشاورزي، تحقیق در زمینه استفاده از منابع آب جایگزین و روش نهبهینـه  م   بهی
حیط ت آن به محـیط هدایهدایو و   هاي سطوح آبگیر هاي سطوح آبگیر آب باران  توسط سامانهآب باران  توسط سامانهآوري آوري جمعجمعتأثیر تأثیر جهت بذذسی جهت بذذسی منظور منظور   ایناین  بهبه  آن بسیار ضروري است.آن بسیار ضروري است. ت آن به م

هاي کامل تصادفی با سه هاي کامل تصادفی با سه ، آزمایشی در قالب طرح آزمایشی بلوك، آزمایشی در قالب طرح آزمایشی بلوكبادامبادامبر میزان رطوبت خاك و رشد نهال بر میزان رطوبت خاك و رشد نهال   ايايتوسط فیلتر سنگریزهتوسط فیلتر سنگریزه  ریشهریشه
هر کرت آزمایشی به عنوان یک سامانه سطح  در این تحقیقطراحی و اجرا گردید. طراحی و اجرا گردید.   13931393تا تا   13913911هاي هاي تیمار در سه تکرار در طی سالتیمار در سه تکرار در طی سال

 بـادامدر هر یک از چاله انتهاي سامانه، یک نهـال  عمل نموده و اعمال تیمارهاي مختلف در داخل چاله هر کرت صورت پذیرفت.آبگیر 
داد  گیري رطوبت خاك چاله قرار داده شدند. نتایج نشـانتري جهت اندازهانتیس 70به طول  TDRغرس و همچنین یک جفت حسگر 

درصـد  5و 1دار ذخیره رطوبتی خاك، نسبت به تیمـار شـاهد در سـطح احتمـال ب افزایش معنیکه استفاده از تیمارهاي مذکور، موج
فیلتر مقایسه میانگین رطوبت حجمی در تیمارهاي آزمایشی در هر دو سال نشان داد که تیمار سامانه سطوح آبگیر عایق توأم با  گردید.

خودش ذخیره کرده و بعد از آن بـه ترتیـب تیمارهـاي بـدون پـومیس و در چاله انتهاي سامانه بیشترین میزان رطوبت را در  سنگریزه
درصد  1در سطح احتمال  بادامهاي نهال شاهد  قرار گرفتند. همچنین تأثیر تیمارهاي آزمایشی بر روي ارتفاع، قطر یقه و مساحت برگ

 فیلتـر سـنگریزهر سامانه سطوح آبگیر عایق توأم با ها مربوط به تیمادار بود. بیشترین میزان ارتفاع نهال، قطر یقه و مساحت برگمعنی
 در چاله انتهاي سامانه و کمترین آنها مربوط به تیمار شاهد بود.

 
  کلیدي: هايواژه
  ايفیلتر سنگریزه، ، بادامسامانه سطوح آبگیر، استحصال آب باران، رطوبت حجمی،   
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 مقدمه 
). از 2003باشد(فائو،درصد مساحت کره زمین می 46کیلومترمربع است که معادلمیلیون  61سطح مناطق خشک جهان در حدود 

درصد قاره آسـیا را پوشـش  33درصد استرالیا و  16درصد افریقا،  37درصد امریکا وحاشیه اروپا،  14اي، مناطق خشک نظر توزیع قاره
نزولات جوي اندك و نامنظم همراه با دمـاي هـواي نسـبتاً هاي بارز این قبیل مناطق، ). از مشخصه2010و همکاران،   Akhtarمی دهد(

و   Musyokiبالا بوده که منجر به محدودیت منابع آب قابل دسترس و به تبـع آن، دشـواري در اسـتقرار کشـاورزي پایـدار شـده اسـت(
Munyao  ،2014.( ق خشک و نیمه خشک مقـدار اولین فاکتور محدود کننده استقرار پوشش گیاهی در مناط توان گفت کهبنابراین می

مکانیسم مقابله با محدودیت منابع آب و تامین آن عبارت اسـت از: آبیـاري  .)Lal  ،2001آب قابل دسترس در منطقه ریشه گیاه است(
،  Hachumو   Oweisجهـت اطمینـان از آب کـافی( 1تکمیلی براي استفاده بهینه از آب کمیاب در منـاطق دیـم و استحصـال آب بـاران

بخاطر محدودیت ذاتی منابع آب در اینگونه مناطق، گزینه آبیاري تکمیلی شـاید همـواره میسـر نباشـد بنـابراین تنهـا گزینـه  ).2003
 منطقی و قابل حصول روش استحصال آب باران خواهد بود.

ا آبیاري محصـولات استحصال آب باران عبارت است از جمع آوري و ذخیره آب نزولات جوي جهت شرب، مصارف دام و وحوش و ی
).  2RWH ،2014سـایت(باشدها مـیکشاورزي و تغذیه منابع آب زیرمینی که شامل جمع آوري آب باران از سطوح طبیعی یا پشت بام

است. با این حال، استحصال آب باران یـک روش و ایـده  شده برده بکار  Geddes توسط1963 سال در بار اولین براي آب استحصال واژه
هاي آسیایی و دانند. یعنی به عصر برنز و زمانی که تمدنسال قبل از میلاد می 4000یست چرا که برخی محققان قدمت آن را اي نتازه

میلیمتـر دارنـد نیـز کشـاورزي را امکـان پـذیر  100افریقایی با جمع آوري آب باران توانستند در مناطقی که بـارش سـالانه کمتـر از 
). بـا ایـن Krishna ،2003برند(سال قبل از میلاد می 6000). برخی نیز قدمت آن را در چین تا1392سازند(توکلی شیرازي و اکبري،

چه شناسائی علمی  اگر هاي نوین مجدداً در قرن بیستم مطرح گردیده است.ها و تکنیکوجود، جمع آوري آب باران با استفاده از شیوه
گـزارش شـده، امـا ) Cullis   )1986 و  Pacey کشـور تـونس توسـط استحصال آب از يوح آبگیر باران در قالب واژهطهاي سانواع سامانه

گیري از طبقه بندي انجام شده قبلی با بهره )1988(و همکاران  Reijدر این ارتباط . در فلسطین اشغالی توسعه یافته استنخستین بار 
قدوسـی و همکـاران (انـدنمـوده  ب براي تولیدات گیاهی اقدامهاي سطوح آبگیر باران در قالب استحصال آنسبت به تشریح انواع سامانه

1382.( 
دهد که بـه دلیـل بینی وضیعت آب و هوایی مانند مرکز مطالعات هادلی در انگلستان نشان میهاي پیشنتایج حاصل از برخی مدل

کاهش خواهد یافـت و بـر عکـس متوسـط متر میلی 50سال آینده مقدار بارندگی سالانه در پهنه ایران حدود  25گرمایش جهانی طی 
-کند. ایـن امـر هشـدار جـدي بـراي مـدیریت منـابع آب و کشـاورزي در کشـور مـیگراد افزایش پیدا میدرجه سانتی 2دماي هوا تا 

صادي از اراضی برداري از نزولات آسمانی براي مقابله با کم آبی و استفاده بهینه و اقتهاي بهره). لذا استفاده از روش1391باشد(علیزاده 
مستقیم جایگزین منـابع آب  غیر هایی که بطوریکی از روش). ). 13921392و همکاران و همکاران   صادق زادهصادق زاده((مناطق خشک و نیمه خشک ضروري است

برداري از منابع نظیر چاه، قنات و رودخانه باشد، استحصال مستقیم آب باران است. استحصال آب باران روشی براي توسعه بهره معمول،
توان آب مورد نیاز مصارف خانگی، دام و کشاورزي را در مقیاس کوچک تـأمین مناطق خشک است که به وسیله آن میآب سطحی در 

هاي سطوح آبگیر باران، روشی شناخته شده در استفاده از نزولات جوي، بـا هـدف ایجـاد و توسـعه پوشـش نمود. دراین زمینه، سامانه
دهد که این روش اول بار در صحاري فلسطین اشغالی با ستحصال آب باران دردنیا نشان میشوند. سوابق موجود اگیاهی به کار برده می

مورد استفاده قرار گرفت و این امر منجر به افزایش تولید علوفه در این منطقـه گردید(موسـوي و  متر در سال،میلی 90بارندگی متوسط
سترالیا جهت هدایت آب باران به باغات مورد استفاده قرار داد که نتایج ) سطوح آبگیر ناودانی شکل را در ا2002توکلی ( ).1364شایان 

-. امروزه به طور سنتی و نوین از این نوع سامانه. امروزه به طور سنتی و نوین از این نوع سامانهآن بصورت دستورالعملی براي تأمین آب اضطراري در مناطق خشک این کشور در آمد
مامی شـود کـه در تمـامی بسیاري از نقاط کشور استفاده میبسیاري از نقاط کشور استفاده میهاي شیبدار در هاي شیبدار در ها براي تأمین آب براي کشت گیاهان و ایجاد باغ بر روي دامنهها براي تأمین آب براي کشت گیاهان و ایجاد باغ بر روي دامنه که در ت شود 

نده آنها وجود سطح تولید کننده رواناب، استفاده از تیمارهاي مختلف جهت افزایش تولید رواناب در سطح سـامانه و وجـود چالـه پذیرنـده  له پذیر جود چا سامانه و و آنها وجود سطح تولید کننده رواناب، استفاده از تیمارهاي مختلف جهت افزایش تولید رواناب در سطح 
میبـه نظـر مـی  .))13821382 باشد (شعاعی و همکارانباشد (شعاعی و همکارانرواناب در محل کشت نهال یا گیاه مورد نظر الزامی میرواناب در محل کشت نهال یا گیاه مورد نظر الزامی می ظر  سرسـبه ن راهبـرد کلیـدي درکشـت د د ر

هاي استحصال گیاهان دیم در مناطق خشک و نیمه خشک جهت به حداقل رساندن ریسک نابودي کامل محصولات، استفاده از سامانه

                                                           
1 RAIN WATER HARVESTING 
2 Rainwater Harvesting Org. 



 1397اول و دوم اسفندماه   –تهران  –هاي سطوح آبگیر باران هفتمین همایش ملی سامانه
 هاي سطوح آبگیر بارانانجمن سیستم –پژوهشکده حفاظت خاك و آبخیزداري 

_______________________________________________________________________________________ 
 

483 
 

باشد. با توجه به اینکه جمهوري اسلامی ایران در منطقه خشک و نیمه خشک واقـع گردیـده لـذا لـزوم اسـتفاده بهینـه از آب باران می
عایق میدهد که بـا اسـتفاده از سـطوح عـایق مینتایج حاصل از این پژوهش نشان مینتایج حاصل از این پژوهش نشان میاست. است. آسمانی موجود ضروري نزولات  سطوح  ستفاده از  با ا بل تـوان حجـم قابـل دهد که  جم قا توان ح

ین اي آن را مستقیماً به منطقه ریشـه گیـاه انتقـال داد. از ایـن توجهی از آب باران را استحصال کرده وسپس از طریق فلیترهاي سنگریزهتوجهی از آب باران را استحصال کرده وسپس از طریق فلیترهاي سنگریزه قال داد. از ا یاه انت شه گ اي آن را مستقیماً به منطقه ری
طولانیآب از طریق تبخیر را کاهش داده و رطوبت موجود در منطقه ریشه گیاه را به مـدت طـولانیتوان بطور چشمگیري تلفات توان بطور چشمگیري تلفات طریق میطریق می مدت  تر تـر آب از طریق تبخیر را کاهش داده و رطوبت موجود در منطقه ریشه گیاه را به 

شک و حفظ و ذخیره کرد. نتیجه این امر، تامین بخش مهمی از نیاز آبی گیاه در مواقع بحرانی خواهد بود.  ایـن مسـئله در منـاطق خشـک و  ناطق خ سئله در م ین م حفظ و ذخیره کرد. نتیجه این امر، تامین بخش مهمی از نیاز آبی گیاه در مواقع بحرانی خواهد بود.  ا
ماه ها در چنـد مـاه ه پراکنش زمانی بارش مناسب نیست و اکثر بارشه پراکنش زمانی بارش مناسب نیست و اکثر بارشاي برخوردار است بخصوص در مناطقی کاي برخوردار است بخصوص در مناطقی کنیمه خشک از اهمیت ویژهنیمه خشک از اهمیت ویژه ند  ها در چ

هدف این تحقیق، استفاده از آب بـاران بـراي گسـترش کشـت شوند. شوند. اول سال رخ داده و در بقیه فصول گیاهان با تنش آبی مواجه میاول سال رخ داده و در بقیه فصول گیاهان با تنش آبی مواجه می
 باشد.باغات دیم و فضاي سبز با استفاده از دانش روز می

 
  هامواد و روش

و  سلسـیوسدرجـه  9/10میـانگین دمـاي سـالیانه   سطح دریـا، متر از  1850ارتفاع   با کوه عون بن علی تبریز درحاضر تحقیق   
انجام گرفت. در این تحقیق هر کرت آزمایشی به عنوان یـک سـامانه سـطح آبگیـر بـوده و روانـاب آن در  مترمیلی 240بارش متوسط 

اعمال تیمارهاي مختلف در داخل چاله هر کـرت (سـطح آبگیـر) صـورت پـذیرفت. شود. انتهاي کرت به چاله گیرنده رواناب هدایت می
درصد انتخاب گردید. طراحی آن در روي زمـین بـه صـورت  20 محل مناسب براي اجراي طرح با توجه به توپوگرافی منطقه، در شیب

کـرت، در انتهاي هـر تیمار قرار گرفت. ت یک و در هر کر کرت سهدر هر بلوك تیمار در سه تکرار و  3با بکارگیري  بنديبلوك و کرت
 گردیدند: اعمال زیر به شرح) 1(شکل تیمارها بصورت تصادفی در هر بلوك و کرت حفر گردید و متر سانتی 70اي به عمق و قطرچاله

درصد  25به اندازه این تیمار جهت کاشت نهال بادام از خاك چاله حفر شده با اضافه کردن کود حیوانی پوسیده در ، Aشاهدتیمار  .1
 حجم چاله استفاده گردید.

 ، سامانه سطوح آبگیر عایق همراه فیلتر سنگریزه اي در چاله انتهاي سامانه. Bتیمار   .2
 فیلتر سنگریزه اي.  ، سامانه سطوح آبگیر عایق بدون استفاده از Cتیمار  .3
گیري رطوبت خاك جهت اندازه 1TDRمترينتیسا 70در چاله تمامی تیمارها، یک نهال بادام غرس و همچنین یک جفت حسگر .4

 چاله قرار داده شدند. 

 
 موقعیت جغرافیایی منطقه مورد مطالعه و نقشه اجراي طرح -1شکل 

گیـري پارامترهـاي رویشـی و همچنین انـدازه TDRروز یکبار توسط دستگاه  10گیري متوسط رطوبت حجمی خاك چاله هراندازه
ارتفاع رشد نهال، از تفاوت ارتفاع اولیه نهال در ابتدا و  شامل رشد ارتفاع نهال، رشد قطر یقه و مساحت برگ صورت پذیرفت. بادامنهال 

سانتیمتري سطح خاك بوسـیله کـولیس  5انتهاي فصل رویشی بدست آمد. میزان رشد قطر یقه نهال در ابتدا و انتهاي فصل رویشی از 
                                                           
1 - Time domain reflectometry 
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گیـري هاي نهال به آرامی از آن جدا و مساحت آنها توسط دسـتگاه انـدازهدر انتهاي فصل رشد تمام برگ گیري گردید.دیجیتالی اندازه
)، کربن آلی به روش تر سـوزانی (نلسـون و 2002کننده سطح برگ تعیین گردید. بافت خاك به روش هیدرومتر چهار قرائتی (گی و ار

-متـر انـدازه pHنج الکتریکی و واکنش خاك در عصاره اشباع توسط دسـتگاه س)، هدایت الکتریکی عصاره اشباع با هدایت1996سامر 
 ها با استفاده از آزمون دانکن صورت پذیرفت.و مقایسه بین میانگین SPSSگیري شد. آنالیز نتایج با استفاده از نرم افزار 

 
  نتایج و بحث

دهد. خاك داراي بافت لوم رسی بوده و مقـدار مـاده خصوصیات فیزیکی و شیمیایی خاك  منطقه مورد مطالعه را نشان می1جدول
 هاي غیر شور و اسم فـامیلی خـاك مـورد مطالعـه و از لحاظ شوري، جزء خاك آن بسیار ناچیز است. واکنش خاك در حد خنثی آلی

active, mixed, calcareous, mesic, Typic HaplocalcidsFine,  باشد. می 
 برخی خصوصیات فیزیکی و شیمیایی خاك مورد مطالعه -1جدول 

 شن
(%) 

 سیلت
(%) 

 رس
(%) 

 کلاس بافتی
 کربن آلی

(%) 
ECe 

 (dS/m) 
pH 

 )1:1( 

 3/7 9/3 68/0 لوم رسی 4/30 30 6/39

 
هاي اردیبهشت، خرداد، تیر و شـهریور در دهد که تأثیر تیمارهاي آزمایشی بر میزان رطوبت حجمی چاله، در ماهنشان می 2جدول 

) علیـرغم تفـاوت در میـزان رطوبـت 2دار گردیده ولی در مرداد ماه به دلیل کاهش میزان بارندگی (شکل درصد معنی 1 سطح احتمال
 دار نگردید.بین تیمارها، اثرات آنها معنی
  هاي رشد نهالتجزیه واریانس تأثیر  تیمارهاي آزمایشی بر رطوبت حجمی چاله در ماه -2جدول 

 منابع تغییر
 درجه 
 آزادي

 میانگین مربعات

 شهریور   مرداد   تیر   خرداد اردیبهشت

 17/0 7/1 8/2 9/3 8/3 2 بلوك

 **2/4 2/5 **56/8 **6/14 **5/124 3 تیمار

 56/0 9/1 4/3 24/2 7/15 6 خطاي آزمایش
 درصد 1**: اختلاف معنی دار در سطح احتمال                              

 
 هاي رشد نهال ماه نمودار بارش در  -2شکل 

 
بـه همـراه فیلتـر ، (سـامانه سـطوح آبگیـر عـایق Bتیمار ) نشان داد که 3مقایسه میانگین میزان رطوبت حجمی در تیمارها (شکل

) Aدر چاله انتهاي سامانه) بیشترین میزان رطوبت را به خود اختصاص داده و بعد از آن به ترتیب تیمارهاي  شاهد (تیمار سنگریزه اي 
 گیرند. )، قرار میCو (تیمار
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 هاي رشد نهال نمودار مقایسه میانگین رطوبت بین تیمارها در ماه  -3شکل 

 
در چاله انتهاي سامانه) رواناب ایجاد شده را به درون چالـه  ايفیلتر سنگریزه، (سامانه سطوح آبگیر عایق توأم با استفاده از Bتیمار 

انتقال، و پومیس موجود در چاله به عنوان ذخیره گاه رطوبت عمل نموده و توانسته به تدریج این رطوبت را به خاك اطراف خود منتقل 
، همان رواناب ایجـاد شـده Cاص داد. در تیمار گیري شده در این تیمار بیشترین مقدار را به خود اختصنماید. لذا رطوبت حجمی اندازه

رطوبت میزان رطوبت نسبت به تیمـار قبلـی کمتـر  انتقال رواناب کم و در نتیجهدر چاله  فیلترشود ولی بدلیل نبود به چاله منتقل می
د در ناب کم که بـه چالـه موجـواست. در تیمار شاهد رواناب حاصل از سامانه بدلیل نبود عایق به میزان خیلی کم بوده و ضمناً این روا

 ) 20072007 (علی و یازارعلی و یازاررطوبت کمتري را نشان داد.  اي از سطح خاك تبخیر شده وسنگریزه نبود فیلتربدلیل شود  انتهاي سامانه وارد می

فزایش ددرصد افـزایش د  7070درصد به درصد به   1717آوري آب باران رطوبت حجمی خاك را از آوري آب باران رطوبت حجمی خاك را از هاي جمعهاي جمعدر طی مطالعات، نشان دادند که سامانهدر طی مطالعات، نشان دادند که سامانه ند. در ادنـد. در درصد ا اد
خاك بیشتري برخوردار بودند. ملکیان آوري آب بودند، از میزان رطوبت آوري آب بودند، از میزان رطوبت پژوهش حاضر نیز اثر تیمارهاي آزمایشی که داراي سامانه جمعپژوهش حاضر نیز اثر تیمارهاي آزمایشی که داراي سامانه جمع

) تأثیر مقادیر مختلف پومیس بر میزان نگهداري آب در خاك و رشد ذرت را بررسی و گزارش کردند که پومیس بـه 2012و همکاران (
 هاي رشد ذرت را افزایش داد.نگهداشت رطوبت خاك و شاخص داريطور معنی

دهد. تأثیر تیمارهاي آزمایشی بر روي ارتفاع، را نشان می بادامتأثیر تیمارهاي آزمایشی را بر روي پارامترهاي رویشی نهال  3جدول 
 دار بود. درصد معنی 1ها در سطح احتمال قطر یقه و مساحت برگ

 
 تجزیه واریانس تأثیر  تیمارهاي آزمایشی بر روي میزان رشد نهال پسته -3جدول 

 درجه آزادي منابع تغییر
 میانگین مربعات

 مساحت برگها  رشد  ارتفاع رشد  یقه

        64/8     94/3 57/0 2 بلوك

 **6/25343 **92/268 **9/25 3 تیمار

 7/344 44/2 57/0 6 ي آزمایش خطا

 درصد 1**: اختلاف معنی دار در سطح احتمال                            
 

دهنـد. بیشـترین میـزان را نشان مـی بادامهاي نهال به ترتیب مقایسه میانگین ارتفاع، قطر یقه و مساحت برگ 6و  5، 4هاي شکل
  قرار گرفتند. Aو  Cو بعد از آن تیمارهاي  Bها مربوط به تیمار نهال، قطر یقه و مساحت  برگارتفاع 
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 نمودار مقایسه میانگین رشد ارتفاع در تیمارها  -4شکل 

 

 
 نمودار مقایسه میانگین رشد قطر یقه در تیمارها -5شکل 

 
 نمودار مقایسه میانگین مساحت برگ در تیمارها  -6شکل 

 
فاع، در طول دوره رشد باعث رشد بهتر آن گردیده به صورتی که بیشـترین ارتفـاع،   بادامبادام، با فراهم آوردن رطوبت مورد نیاز نهال ، با فراهم آوردن رطوبت مورد نیاز نهال Bتیمارتیمار شترین ارت در طول دوره رشد باعث رشد بهتر آن گردیده به صورتی که بی

کنش ها به این تیمار اختصاص داشت. رشد اندام هوایی پارامتر مناسبی جهت ارزیابی اولیه رابطه بین واکـنش قطر یقه نهال، و مساحت برگقطر یقه نهال، و مساحت برگ ها به این تیمار اختصاص داشت. رشد اندام هوایی پارامتر مناسبی جهت ارزیابی اولیه رابطه بین وا
خاك خاك است. حساسیت رشد اندام هوایی بویژه طویل شدن برگ (تغییر طول برگ) در مقابـل وضـعیت آبـی خـاك   گیاه و مقدار رطوبتگیاه و مقدار رطوبت بی  ضعیت آ بل و خاك است. حساسیت رشد اندام هوایی بویژه طویل شدن برگ (تغییر طول برگ) در مقا

ظر توان به عنوان اولین اقدام دفاعی گیاه در برابر کمبود رطوبـت در نظـر ).  کاهش سطح برگ را می).  کاهش سطح برگ را می19961996ثابت شده است (داسیلوا و کی ثابت شده است (داسیلوا و کی  بت در ن توان به عنوان اولین اقدام دفاعی گیاه در برابر کمبود رطو
کاران طوبتی به دلیل کاهش فشار آمـاس سـلولی (ناگـل و همکـاران ها در اثر تنش رها در اثر تنش رگرفت. کاهش سطح برگ و تعداد برگگرفت. کاهش سطح برگ و تعداد برگ گل و هم سلولی (نا ماس  سرپ و ، سـرپ و 19941994طوبتی به دلیل کاهش فشار آ  ،

کاران ) و افزایش پیري برگ (پیـک و همکـاران 19961996هاي جدید (بلایگو و همکاران هاي جدید (بلایگو و همکاران )، به تأخیر اندازي ایجاد برگ)، به تأخیر اندازي ایجاد برگ20002000ماتوز ماتوز  یک و هم ست. ) اسـت. 20022002) و افزایش پیري برگ (پ ) ا
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یمانگور دیـمآب باران و هدایت آن به پاي درختان آب باران و هدایت آن به پاي درختان مبنی بر استفاده از مبنی بر استفاده از )، )، 20042004((  فولادوندفولادوندسپاسخواه و سپاسخواه و هاي هاي نتایج تحقیق حاضر با یافتهنتایج تحقیق حاضر با یافته و و     انگور د
نیمبنـی بـر اثـر معنـی  )20052005هاي لی و همکاران (هاي لی و همکاران (افزایش رشد آنها و همچنین با یافتهافزایش رشد آنها و همچنین با یافته ثر مع بر ا نی  سامانهدار سـامانهمب بر روي هـاي جمـع آوري آب بـاران بـر روي دار  باران  مع آوري آب  هاي ج

سطوح آ) در تحقیق خود بر روي سـامانه سـطوح آ13911391، مطابقت دارد. یدالهی (، مطابقت دارد. یدالهی (4درخت گزدرخت گز    خصوصیات رویشی وقطر تنهخصوصیات رویشی وقطر تنه سامانه  هدایت آب بگیـر و هـدایت آب ) در تحقیق خود بر روي  یر و  بگ
شاهد را داري در رشد این درخت  نسبت بـه شـاهد را اي به داخل چاله کاشت درخت بادام افزایش معنیاي به داخل چاله کاشت درخت بادام افزایش معنیآوري شده توسط  فیلتر سنگریزهآوري شده توسط  فیلتر سنگریزهجمعجمع به  داري در رشد این درخت  نسبت 

 باشد.  باشد.  گزارش نمود که در تطابق کامل با نتایج این تحقیق میگزارش نمود که در تطابق کامل با نتایج این تحقیق می
 

  و پیشنهادها گیرينتیجه
در سـطح چالـه  یـرتبخ یقتلفات آب از طر یريبطور چشمگ توانیم ايیزهسنگر یلترف یريبکارگ و بااستفاده از سیستم سطح عایق

را بـه  یـاهگ یشـهرطوبت موجود در منطقـه ر یاه،گ یشهبه منطقه ر یآب استحصال یمانتقال مستق بخاطر  یننهال را کاهش داد. همچن
 7کـه در شـکل . باشـدمـی یدر مواقـع بحرانـ یـاهگ یآب یازاز ن یبخش مهم ینمأامر، ت ینا یجهکرد. نت خیرهحفظ و ذ تریمدت طولان

بخصـوص در منـاطقی  .اي برخوردار استاین مسئله در مناطق خشک و نیمه خشک از اهمیت ویژهمقایسه تیمارها کاملاً مشهود است. 
بـا تـنش آبـی مواجـه  اهـانها در چند ماه اول سـال رخ داده و در بقیـه فصـول گیپراکنش زمانی بارش مناسب نبوده و اکثر بارش که
پاسخ مناسبی براي مقابله بـا مشـکل  یاهگ یشهآن به منطقه ر یمشوند. استحصال آب باران با استفاده از سطوح عایق و انتقال مستقمی

عملکـرد محصـول در واحـد سـطح باعـث بهبـود  یشو به تبع آن امکان افزا یاريو اعمال کم آب یاهگ یازآب مورد ن ینمذکور است. تام
بـدون شـک باعـث کـاهش مهـاجرت بـه  یتوضع ینا یجهدرآمد کشاورزان بالاخص باغداران خواهد شد. نت یشو افزا یشتیمع توضعی

 در بر خواهد داشت. یزشهرها شده و چه بسا مهاجرت معکوس ن
 ینپـائ یارسـب ینـهطـرف و هز یـکخاك از  یلدر پروف یحجم یترطو یشو افزا یرحاصله در ارتباط با کاهش تبخ یجبه نتا باتوجه

و خشـک شـدن  یکه بحران خشکسـال یو بالاخص در سطح استان یآن در سطح مل یجنتا شودکهیم یشنهادپ یگر،آن از طرف د ياجرا
ضمن استحصال آب باران در استفاده  یقطر ینبوده اجرا گردد تا از ا يبخش کشاورز يش رویپ هايدغدغه یناز مهمتر یهاروم یاچهدر
 .یردصورت گ یاقدام عمل یزموجود ن یاز منابع آب ینهبه

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 مقایسه تیمارها -7شکل 

 قدردانی و تشکر
بخـش  -یعـیو منـابع طب يکشاورز یقاتبا مرکز تحق یسو شرکت پارس پوم یسازمان عمران عون ابن عل يپروژه حاضر با همکار

 يو دست اندرکاران نهادهـا ینمسئول یهاز کل وسیلهیناجرا شده است. بد یشرق یجاناستان آذربا یزداريحفاظت خاك و آبخ یقاتتحق
 یمهنـدس روغنـ يجناب آقـا یزداريمسئول طرح در پژوهشکده حفاظت خاك و آبخ ياز مجر ین. همچنآیدیبعمل م یرشده تقد یاد

 .گرددیم یتشکر و قدردان
 

                                                           
1-Tamarix ramosissima 

 :(A)تیمار شاهد
 بادام بدون سامانه سطوح آبگیر و فیلتر

 :(B)تیمار شاهد
 ايسنگریزه سامانه سطوح آبگیر و فیلتربا بادام 

 :(B)تیمار شاهد
 ايبادام با سامانه سطوح آبگیر و بدون فیلتر سنگریزه
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 هاي سطوح آبگیر بارانانجمن سیستم –پژوهشکده حفاظت خاك و آبخیزداري 
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